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1 Hyvinvointialueiden ICT:n ja digitalisaation tilannekuva 

ICT:n näkökulmasta järjestämisvastuun siirto sote- ja pela-tehtävissä hyvinvointialueille sujui yllättävän pie-

nillä häiriöillä vuodenvaihteessa. Huomioitavaa kuitenkin on, että hyvinvointialueiden toiminta ICT:n näkökul-

masta on edelleen vakiintumatonta ja erityisesti sirpalealueilla siirtymä on vielä kesken. Hyvinvointialueet 

ovat aloittaneet toimintansa erilaisista lähtökohdista myös tietojärjestelmien ja sähköisten palvelujen kehittä-

misen osalta. Osa alueista pystyy jatkamaan toimintaansa lähivuodet olemassa olevilla tietojärjestelmillä. 

Osa on jo käynnistänyt mm. laajamittaisen asiakas- ja potilastietojärjestelmien uudistamisen. Pelastustoimen 

osalta muutos on myös osittain vielä meneillään. Kaikki hyvinvointialueet edistävät tietoon perustuvaa johta-

mista sekä prosessien ja palvelujen digitalisointia. 

Kehittäminen etenee hyvinvointialueiden alkuvaiheessa siten, että hajanaisista lähtökohdista muodostunei-

den hyvinvointialueiden on ensin toteutettava oman alueen ICT-ratkaisujen rationalisoiminen. Sote-kuntayh-

tymäpohjalta alkunsa saaneet alueet toimivat edelläkävijöinä tässä työssä, mutta ovat tuoneet esiin myös 

toiminnanmuutoksen haasteet ennen varsinaisten hyötyjen toteutumista. Sekä tiedonhallinnassa että toimin-

nan vakauttamisessa hyvinvointialueilla on erilaiset lähtötilanteet ja YTA-tasoinen yhteistyö on käynnisty-

mässä. Osa alueista pitää YTA-yhteistyötä tavoiteltavana ja on jo käynnistänyt yhteiset keskustelut suunni-

telmista. Osa alueista pitää tavoitetta järkevänä, mutta ei näe yhteistyöstä sopimiselle vielä edellytyksiä. Pe-

lastustoimen kansallinen kehittäminen ja tavoitetila on nähty kannattavana, johtuen etenkin pelastustoimen 

erityispiirteistä ja vuosien kokemuksesta yhteisestä kehittämisestä. 

Alueiden ICT-in house -yhtiöillä oli merkittävä rooli sote-uudistuksen toimeenpanossa ja turvallisessa järjes-

tämisvastuun siirrossa. Lähes kaikki hyvinvointialueet merkitsivät väliaikaisen valmistelutoimielimen vai-

heessa in house -yhtiöiden osakkeita. Alueiden näkökulmasta merkittävimpiä ICT-alan in house -toimijoita 

ovat Istekki, 2M-IT, Kuntien Tiera ja LapIT sekä talous- ja henkilöstöhallinnon alalla toimivat yhtiöt, kuten 

Sarastia, Monetra ja Meita. Sote-tietojärjestelmien osalta merkittäviä in house -toimijoita ovat lisäksi mm. 

Apotti Oy ja Esko Systems Oy. Sote-uudistuksen myötä yhtiöiden henkilöstömäärät ja liikevaihdot ovat kas-

vaneet merkittävästi. Hyvinvointialueiden näkökulmasta yhtiöt ovat välttämättömiä toimijoita ICT-palveluiden 

ylläpidossa, tukipalveluissa ja digipalveluiden kehittämisessä sekä kilpailutusten järjestämisessä. In house-

yhtiöiden merkitystä muun muassa kriittisen osaamisen sekä markkinoiden toimivuuden näkökulmista on kui-

tenkin syytä kansallisesti seurata. Yhtiöiden toimintaympäristöön tulee vaikuttamaan muun muassa käyn-

nissä oleva Kilpailu- ja kuluttajaviraston selvitys Sarastiaa koskien. 

2 Digitaalisten palveluiden rooli hyvinvointialueiden muutosohjelmissa 

Alueiden muutosohjelmien tavoitteena on konkretisoida kehittämistavoitteita ja strategioita. Suurin osa alu-

eista päättää muutosohjelmista kesällä 2023. Valmiita ohjelmia on vasta muutamalla alueella, mm. Pirkan-

maalla ja Pohjois-Pohjanmaalla.  
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Uudistusohjelmien alustavissa kärjissä korostuvat erityisesti seuraavat teemat: digitalisaation hyödyntämi-

nen, talouden tasapainottaminen, palveluverkon uudistaminen, henkilöstön saatavuuden varmistaminen, 

sekä toimivien palvelukokonaisuuksien rakentaminen vahvistamalla perus- ja ennaltaehkäiseviä palveluja. 

Digitaalisten palveluiden kehittäminen on lähes kaikilla alueilla huomioitu muutosohjelmissa ja niiden kehit-

tämiseen kohdistuu varsin suuria odotuksia. Taloudellisten tavoitteiden lisäksi ohjelmilla pyritään kehittämään 

hyvinvointialueen toimintaa mm. yli palvelualueiden ulottuvien, sujuvien palveluketjujen muodossa. Tavoittei-

seen pyritään pääosin kehittämällä tai laajentamalla yhden hyvinvointialueen käyttöön digitaalisia palveluita 

mm. perustamalla digipalvelukeskuksia tai digiklinikoita. Digitaalisten palveluiden käyttöä vahvistamalla pyri-

tään myös vahvistamaan asiakasohjausta siten, että asiakkaiden palvelutarpeiden tunnistaminen ja opti-

mointi on nykyistä tehokkaampaa. Digitaalisten palvelujen avulla tullaan myös korvaamaan muita palvelun 

tuottamisen kanavia ja tuetaan työn ja palvelun aika- ja paikkariippumattomuutta. Osa alueista on asettanut 

ohjelmissaan määrällisiä tavoitteita digipalvelukanavan osuudesta kokonaisasioinnista. 

Etäpalveluiden ja digitaalisten palveluiden laajeneva käyttöönotto on kohtuullisen nopeasti toteutettava keino 

tehostaa toimintaa, eikä sen potentiaalia ole vielä tunnistettu kaikissa palveluissa. Tässä vaiheessa muutos-

ohjelmien valmistelua ei kuitenkaan ole vielä tarkkoja laskelmia muutosohjelmien digitalisaation taloudelli-

sista vaikutuksista. 

Osa alueiden muutosohjelmien toimenpiteistä rahoitetaan valtion myöntämillä valtionavustuksilla. Hyvinvoin-

tialueiden ICT-valmisteluun kohdennettiin valtionavustuksia noin 400 miljoonaa euroa vuosina 2021 ja 2022. 

Lisäksi digipalveluiden kehittämiseen ja käyttöönottoon sekä muuhun ICT:n hyödyntämiseen hyvinvoin-

tialuilla on kohdennettu avustuksia Kestävän kasvun -ohjelman kautta sekä vakiinnuttamisen ja kehittämisen 

valtionavustuksesta. Hyvinvointialueiden talouden tiukassa tilanteessa jo myönnetyillä avustuksilla voi olla 

iso merkitys toiminnan uudistamisen vauhdittamisessa. Jatkossa kuitenkin lähtökohtana tulisi olla, että myös 

alueiden toiminnan uudistaminen rahoitettaisiin yleiskatteellisella rahoituksella eikä ulkopuolisilla valtionavus-

tuksilla. 

3 Hyvinvointialueiden ohjauksesta ja tavoitetilasta 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen digitalisaation ohjaukset perustuvat sote- ja pelastustoimen 

järjestämislakien tarkoittamiin (1) valtioneuvoston asettamiin nelivuotisiin tavoitteisiin, (2) hyvinvointialueiden 

kanssa käytäviin neuvotteluihin ja niiden yhteydessä annettaviin toimenpidesuosituksiin, (3) investointisuun-

nitelmien hyväksymisprosessiin ja (4) yhteistyöalueita koskevaan asetukseen. Lakisääteisten ohjausvälinei-

den lisäksi ministeriöt käyvät jatkuvaa vuoropuhelua hyvinvointialueiden kanssa. Vuorovaikutteinen ohjaus 

mahdollistaa hyvinvointialueiden kanssa tiiviimmän ohjauksen, jonka vaikutukset alkavat näkymään viiveellä. 

Keskeisenä valtakunnallisen tiedonhallinnan ohjauksen seuraavana toimenpiteenä hyvinvointialueet valmis-

televat yhteistyöalueittain YTA-sopimuksen, johon muun muassa laaditaan suunnitelma asiakas- ja potilas-

tietojen käsittelyssä käytettävistä tietojärjestelmistä, joiden kehittämisessä ja käytössä tehdään yhteistyötä. 

Tämän tavoitteena on, että merkittävät tietojärjestelmät ovat pitkällä aikavälillä YTA-tasoisia.  
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Pelastustoimen strategisten tavoitteiden mukaan pelastustoimen palveluiden ja tehtävien valtakunnallinen 

suunnittelu, toteutus ja kehittäminen perustuvat tiedolla johtamiseen ja yhtenäiseen tiedonhallintaan. Pelas-

tustoimen tarvitseman ja tuottaman tiedon tiedonhallinta tapahtuu tehokkaasti valtakunnallisesti yhtenäisellä 

tavalla. Tiedonkäsittely, tietosuoja ja tietoturvallisuus täyttävät turvallisuusviranomaisen vaatimukset sekä 

mahdollistavat viranomaisyhteistyön. Pelastustoimen tiedonhallinnan tulee mahdollistaa tarkoituksenmukai-

sen tilannekuvan muodostumisen ja tiedolla johtamisen eri tasoille sekä tiedon liikkuvuuden organisaatiora-

jojen yli. Sisäministeriöllä pelastustoimen ylijohtona on oltava osaltaan valmius johtaa ja kehittää toimintaa, 

mikä edellyttää myös uusien tietojärjestelmäpalveluiden kehittämistä pelastustoimeen sekä olemassa olevien 

tietojärjestelmäpalveluiden ylläpidon ja jatkuvan kehityksen varmistamista.  

4 Keinoja tavoitteisiin pääsemiseksi 

Lainsäädännön samanaikainen uudistaminen 

Digitalisaation hyötyjen toteutuminen täysimääräisesti edellyttää kehittämisvaiheen riittävän rahoituksen li-

säksi myös henkilötietojen käsittelyyn liittyvän sääntelyn kehittämistä. Lainsäädäntöä tulee kehittää edelleen, 

jotta tiedot ovat sujuvammin käytettävissä sosiaali- ja terveyspalveluissa, esimerkiksi sosiaali- ja terveyden-

huollon integraation ja palveluketjujen tukena kehittämällä asiakkaan tilannekuvaa ja sote-yhteisiä tietoja ja 

asiakirjoja (esim. suunnitelma). 

Ennakoivan palvelutarpeen arvioinnin mahdollistaminen edellyttää lainsäädäntöä, joka mahdollista asiakas- 

ja potilastietojen käsittelyn ennen kuin asiakas on hakeutunut palveluihin ja hyvinvointialueen oma-aloitteisen 

yhteydenoton asiakkaaseen arvion perusteella. Lisäksi tekoälyn ja muun uuden teknologian hyödyntämisen 

on arvioitu edellyttävän lakimuutoksia. Resurssit on otettava huomioon myös lainsäädännön uudistamisessa. 

Pelastustoimen tehtävien toteuttamiseen tarvittavat ICT-palvelut tulisi järjestää kansallisesti yhtenäisen ja 

keskitetyn järjestelmän avulla, jolloin pystytään luomaan kaikille organisaatioille tehokkaasti yhtenevät palve-

lut ja yhteismitallisempi tietopohja. Tavoitteeseen pääsyn osalta tulisi kansallisen kehittämisen edellytyksiä 

tarkastella niin rahoituksen, ohjauksen kuin lainsäädännön näkökulmasta. Lisäksi pelastusviranomaisen tie-

donkäsittelyyn liittyvää lainsäädäntöä tulisi kehittää vastaamaan tarpeita sekä huomioida teknologisen kehi-

tyksen tuomat mahdollisuudet.  

Kanta-palveluiden kehittäminen hillitsee muun kehittämisen kustannuksia  

Kanta-palveluiden rooli uudessa toimintaympäristössä on selkeytettävä ja jatkettava kehittämistä vastaa-

maan väestön ja sote-toiminnan tarpeita. Ihminen voi jatkossakin luottaa tiedon välittymiseen Kanta-palvelu-

jen kautta riippumatta valitseeko hän julkisen tai yksityisen palveluntuottajan tai asioiko työterveyshuollossa. 

Kanta-palvelua kehittämällä varmistetaan, että asiakkailla, sote-ammattilaisilla ja johtajilla on käytössään 

ajantasaista ja oikea-aikaista tietoa, joka tukee kustannustehokasta toimintaa yli organisaatiorajojen. Kanta-

palveluiden arkkitehtuuri asiakirjapohjaisesta data-pohjaiseksi ja ottamalla käyttöön uudet, kansainvälisesti 
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yhteensopivat tietomallit ja standardit mahdollistavat laajemman yhteentoimivuuden eri tietojärjestelmien vä-

lillä ilman suuria investointeja muutostöihin. Kanta-palvelut ovat tärkeä taustajärjestelmä, jonka avulla voi-

daan toteuttaa uusia kustannustehokkaita digitaalisia palveluita. 

Turvataan pelastustoimen tietohallinnon rahoitus 

Turvataan pelastustoimen tietohallinnon pysyvä rahoitus ja voimavarat tietojärjestelmien, tiedonhallinnan ja 

sähköisen asioinnin toteuttamiseksi ja ylläpitämiseksi. 

Digitaalisten palveluiden tuottaminen on pitkäjänteistä ja resursseja edellyttävää toimintaa. Palveluiden laa-

dun varmistamiseksi palveluiden kehittämisen tulee perustua pysyvälle rahoitukselle, jolla taataan suunnit-

telu- ja käyttöönottoprosessin katkeamaton toteuttaminen. Pysyvällä rahoituksella varmistetaan myös palve-

luiden jatkuva kehittäminen sekä vähennetään valtakunnallisesti päällekkäisten pelastustoimen organisaa-

tioiden omien tietojärjestelmien kehittämis- ja ylläpitoresurssien tarpeita. Kansallisen kehittämisen myötä 

myös osaamishaasteeseen pystytään vastaamaan, kun jokaisessa organisaatiossa ei kehittämisen ja ylläpi-

tämisen osalta vaadita samoja osaamisia.  

Kansallisten ohjelmien tuki digitaalisten palvelujen ja ennaltaehkäisyn vahvistamiseksi  

Sosiaali- ja terveydenhuollon digitaalisia palvelujen alueellista yhteiskehittämistä on tuettu rakenneuudistus-

rahoituksella 2020 – 2022. Tavoitteena oli uudistaa ja yhtenäistää toimintatapoja ja -prosesseja digitaalisten 

välineiden avulla sekä tuottaa asukkaille digitaalisia palveluja myös oman elämänhallinnan ja itsehoidon tu-

eksi. 

Digitaalisten palvelujen kehittäminen ja toiminnan digitalisointi jatkuvat hyvinvointialueilla sekä kansallisella 

tasolla osana Suomen kestävän kasvun ohjelmaa (100 M€ vuoteen 2025 saakka). Ennaltaehkäisy on yksi 

keskeisiä ohjelmatavoitteita sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen kuormituksen keventämiseksi. Digitaali-

set palvelut ovat kustannustehokas keino vahvistaa ennaltaehkäisyä ja kansalaisten tukemista oman hyvin-

voinnin ja terveyden ylläpitämisessä. Ohjelman tuella hyvinvointialueet ottavat käyttöön digitaalisia hyvinvoin-

nin palvelutarjottimia, joilla tuetaan asukkaiden liikkumista ja terveitä elintapoja sekä ohjataan asiakkaita ke-

veämpiin ennaltaehkäiseviin palveluihin. 

Kansallinen tiedonhallinnan ja digitalisaation strategian uudistaminen  

Hyvinvointialueiden käynnistäminen luo tarpeen kansallisen sote-tiedonhallinnan ja digitalisaation strategian 

uudistamiselle. STM on käynnistänyt tähän liittyvän virkavalmistelun yhdessä hyvinvointialueiden ja muiden 

keskeisten sidosryhmien kanssa. Tavoitteena on luoda yhteinen näkemys sote-tiedonhallinnan ja digitalisaa-

tion kehittämisen painopisteistä, keinoista ja toimenpiteistä sekä näihin liittyvästä työnjaosta, joka jatkuu yli 

hallituskausien (vuosille 2023 ~ 2033). 
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DigiFinland Oy:n rooli palveluiden kehittämisessä 

Digitaalisten palvelujen kehittämiskustannuksia voidaan pienentää levittämällä alueellisesti kehitettyjä ja to-

dennettuja ratkaisuja kaikkien tai useimpien hyvinvointialueiden käyttöön. Hyvinvointialueet voivat sopia yh-

tiön palvelujen yhteisestä käytöstä YTA-sopimuksissaan. DigiFinland Oy on valtion ja hyvinvointialueiden 

yhdessä omistama yhtiö, jonka tehtäväksi levittäminen on annettu. 

Yhtiö on ottanut vastuulleen esimerkiksi Pirkanmaalla kehitetyn Suuntima-palvelun ja onnistunut levittämään 

sen vuoden 2022 aikana viidelle muulle alueelle. Nyt palvelun piirissä on jo yhteensä 1,9 miljoonaa ihmistä. 

Yhtiöltä saatujen tietojen mukaan myös useat muut alueet ovat ilmaisseet halukkuutensa palvelun käyttöön. 

Kantavana periaatteena on, että DigiFinland Oy:n kautta tapahtuva yhteiskehittäminen katetaan hyvinvointi-

alueilta perittävillä maksuilla. Toisaalta yhteisten hankkeiden syntymistä voidaan edistää siten, että valtio 

osallistuu kustannusten jakoon. Erityisesti näin kannattaa toimia, jos näköpiirissä on lupaavia palveluja, joi-

den leviämistä halutaan nopeuttaa. 

5 Tuottavuuden yhtälö: Investoinnit ja säästöt, digitalisaation tuottavuus 

Uudistuksen valmisteluvaiheessa teknologiavelkaa on tunnistettu hyvinvointialueilla paljon. Tyypillisesti tek-

nisesti vanhentuneeseen ympäristöön uuden rakentaminen tekee järjestelmäarkkitehtuureista entistäkin mo-

nimutkaisempia. Valtioneuvoston asiantuntijoiden mukaan ICT-investoinnit teknisen velan purkamiseksi ja 

digitalisaation edistämiseksi on oltava hyvässä tasapainossa keskenään. Samanaikaisesti, tai ensin, on lai-

tettava kuntoon onnistumisen edellytyksiä, eli muun muassa perusinfraa ja toimialariippumattomia ratkaisuja. 

Substanssitoiminnan kehittämisen lopputuotteiden taustalla olevien ICT-järjestelmien tai digitaalisten palve-

lujen olisi skaalauduttava joustavasti ja oltava yhteentoimivia, myös kansallisiin tietojärjestelmäpalveluihin. 

Arvioiden mukaan (lähteistä ja laskentatavasta riippuen) hyvinvointialueiden, Helsingin kaupungin ja HUS:n 

yhteenlaskettu ICT:n vuosittainen kokonaiskustannus on noin 1–1,5 mrd. euroa. Tästä summasta merkittä-

väkin säästö toisi vain marginaalisen hyödyn taloustehostamisen kokonaispottiin. Sen sijaan teknologian hyö-

dyntäminen ja siihen investoiminen on yksi keskeisistä tekijöistä sote-palvelujen turvaamisessa tulevina vuo-

sina ja se voidaan myös ymmärtää tukena ja vipuvartena substanssipuolen toiminnan kehittämisen ja sääs-

tötoimenpiteiden toimeenpanossa. Esimerkiksi, jos hyvinvointialuille kohdistuvasta noin 23 mrd. euron valtion 

vuotuisesta rahoituksesta haluttaisiin vähentää vaalikauden aikana 5 % (n. 1,15 mrd. euroa), tai vastaavasti  

taittaa kustannusten vuosikasvua, niin samaan aikaan panostamalla ICT:n ja digitalisaation kehittämiseen 

esimerkiksi 10 % vuotuisilla määrärahanostoilla (yhteensä noin 100 milj. euroa/v.), voitaisiin monissa asioissa 

säilyttää ja jopa parantaa sote-palvelutasoa. Tämän tyyppinen esimerkki on hyvin yksinkertaistettu ja vaatii 

luonnollisesti vielä tarkempaa analyysia. Digitalisaation edistämisen ohella voidaan suoria säästöjäkin saa-

vuttaa esimerkiksi tietojärjestelmien yhteishankinnoilla, joiden vaikutus pitää arvioida tarkemmin, sekä erilli-

sen ICT:n ja digitalisaation rahoituksen ja sen vaikuttavuusvaatimusten entistä paremmalla kontrollilla.  

Valtioneuvoston asiantuntijoiden arvion mukaan digitalisaatioon ja ICT:n peruskehittämiseen on panostettava 

entistä enemmän taloudellisia resursseja, jotta digitalisaation tuottavuusvaikutus saadaan realisoitumaan. 

Lisätietoja VM:n Virkamiespuheenvuoron liitemuistiosta nro 37. 


